
II. AUTORIDADES Y PERSONAL
B. Oposiciones y concursos

UNIVERSIDADES
25472 Resolución de 5 de diciembre de 2023, de la Universidad Autónoma de 

Barcelona, por la que se convoca concurso de acceso a plazas de cuerpos 
docentes universitarios.

Estos concursos se regirán mediante promoción interna conforme a las previsiones 
del artículo 62.2 de lo dispuesto en la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de 
universidades, modificada por la Ley Orgánica 4/2007, de 12 de abril; el Real 
Decreto 1313/2007, de 5 de octubre, por el que se regula el régimen de los concursos de 
acceso a cuerpos docentes universitarios; la Ley 1/2003, de universidades de Catalunya; 
los Estatutos de la Universitat Autònoma de Barcelona aprobados por el 
Decreto 237/2003, de 8 de octubre, de la Generalitat de Catalunya; el Reglamento de 
Personal Académico aprobado por acuerdo del Consejo de Gobierno de la Universitat 
Autònoma de Barcelona de 17 de noviembre de 2010 y modificado en diversas 
ocasiones y la última el 19 de mayo de 2023.

Visto el acuerdo de la oferta pública de ocupación de plazas de personal docente e 
investigador de la Universitat Autònoma de Barcelona para el año 2023, aprobado por el 
Consejo de Gobierno del 19 de mayo de 2023 y publicado en el «Diario Oficial de la 
Generalitat de Catalunya» de 29 de mayo de 2023.

Visto el Acuerdo de convocatoria de concurso público para el acceso a plazas de 
cuerpos docentes universitarios de promoción interna de la Comisión de Personal 
Académico, por delegación del Consejo de Gobierno, de 4 de diciembre de 2023. Resuelvo:

Primero.

Convocar los procesos selectivos para el nombramiento de profesorado de cuerpos 
docentes que figuran en el anexo de esta convocatoria.

La presente resolución se publicará en el tablón de anuncios electrónico de la sede 
electrónica y en la página web de la Universitat Autònoma de Barcelona.

Segundo.

Las bases que regulan estos procesos son las que se exponen en la página web 
(concursos de professorat permanent).

Tercero.

El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles a contar desde el 
día siguiente de la publicación de esta convocatoria el «Boletín Oficial del Estado».

Cuarto.

Nombrar a los miembros de las Comisiones de Selección que constan en el anexo de 
esta Convocatoria.

Contra esta resolución, que agota la vía administrativa, las personas interesadas 
pueden interponer recurso contencioso administrativo ante el juzgado contencioso 
administrativo de Barcelona, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a 
la publicación de la resolución, según lo que establece la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la jurisdicción contenciosa administrativa, sin perjuicio de la posibilidad de 

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165876

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



interponer potestativamente recurso de reposición previo al contencioso administrativo 
ante el Rector de la Universitat Autònoma de Barcelona, en el plazo de un mes a partir 
del día siguiente de su publicación, según lo que disponen los artículos 123 y 124 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

Bellaterra (Cerdanyola del Vallès), 5 de diciembre de 2023.–El Rector, Francisco 
Javier Lafuente Sancho.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165877

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



ANEXO

Convocatoria núm. 2023/D/FC/CD/20

Referencia: CU/23/165.
Identificador de la plaza: ACU00568.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Sanidad y Anatomía Animales.
Área de conocimiento: Sanidad Animal.
Perfil docente: Sanidad Animal III.
Perfil investigador: Enfermedades víricas del porcino en Sanidad Animal.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Josep Gasa Gasó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. M. Isabel Simarro Fernández. CU Universidad Complutense de Madrid.

Secretaria. Margarita Martín Castillo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. María Teresa Paramio Nieto. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Ana María Carvajal Urueña. CU Universidad de León.

Secretario. Joaquim Segalés i Coma. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/23/168.
Identificador de la plaza: ACU00571.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Telecomunicación e Ingeniería de Sistemas.
Área de conocimiento: Teoría de la señal y Comunicaciones.
Perfil docente: Sistemas de radiocomunicación.
Perfil investigador: Sistemas radiantes reconfigurables para mejorar la seguridad en 

la capa física de los sistemas de comunicación sin hilo.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Jordi Romeu Robert. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Vocal. Eva Rajo Iglesias. CU Universidad Carlos III.

Secretaria. Núria Barniol Beumala. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Juan Carlos Collado Gómez. CU Universitat Politècnica de Catalunya.

Vocal. Carlos del Río Bocio. CU Universidad Pública de Navarra.

Secretaria. Rosana Rodríguez Martínez. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165878

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/169.
Identificador de la plaza: ACU00572.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Sociología.
Área de conocimiento: Sociología.
Perfil docente: Métodos Cualitativos de Investigación Social.
Perfil investigador: Metodología y técnicas de investigación social. Métodos mixtos.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Modesto Escobar Mercado. CU Universidad de Salamanca.

Vocal. Eva Anduiza Perea. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Xavier Bonal Sarró. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Jesús Vidal Díaz de Rada 
Iguzquiza. CU Universidad Pública de Navarra.

Vocal. Joan Botella Corral. Emérito Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Mariano Sanchez Martinez. CU Universidad de Granada.

Referencia: CU/23/170.
Identificador de la plaza: ACU00573.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Filología Española.
Área de conocimiento: Literatura española.
Perfil docente: Literatura Hispanoamericana: de las Crónicas de Indias al Modernismo.
Perfil investigador: Mujer y escritura en Hispanoamérica (siglos XVII-XIX).

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidenta. Gloria Clavería Nadal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Eva María Valero Juan. CU Universitat d'Alacant.

Secretario. Manuel Aznar Soler. Emérito Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Carlos Sánchez Lancis. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Carmen Alemany Bay. CU Universitat d'Alacant.

Secretario. Fernando Valls Guzmán. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165879

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/172.
Identificador de la plaza: ACU00575.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Filosofía.
Área de conocimiento: Historia de la ciencia.
Perfil docente: Física y Pensamiento Contemporáneo.
Perfil investigador: Historia de la física (siglo XX).

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. J. Ramón Bertomeu Sánchez. CU Universitat de València.

Vocal. María Pilar Dellunde Clavé. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Agustí Nieto-Galan. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Montserrat Cabré i Pairet. CU Universidad de Cantabria.

Vocal. Carme Molinero Ruíz. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Jorge Molero Mesa. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/23/173.
Identificador de la plaza: ACU00576.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Sociología.
Área de conocimiento: Sociología.
Perfil docente: El cambio social y la globalización.
Perfil investigador: Globalización, educación y políticas sociales.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Rafael Feito Alonso. CU Universidad Complutense de Madrid.

Vocal. Pilar Pineda Herrero. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Xavier Bonal Sarró. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Jordi Garreta Bochaca. CU Universitat de Lleida.

Vocal. Francesc X. Ballart 
Hernández. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Elisabet Almeda Samaranch. CU Universitat de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165880

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/174.
Identificador de la plaza: ACU00577.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Filología Española.
Área de conocimiento: Lengua española.
Perfil docente: Fonética y fonología del Espanyol.
Perfil investigador: Estudios fónicos de la variación segmental y prosódica del 

español. Prosodia, tecnologías y sociedad.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Guillermo Serés Guillén. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. C. Victoria Marrero Aguiar. CU UNED.

Secretario. Cecilio Garriga Escribano. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Melissa Moyer Greer. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Vocal. Yolanda Congosto Martín. CU Universidad de Sevilla.

Secretario. Carlos Eliseo Sánchez 
Lancis. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/23/176.
Identificador de la plaza: ACU00579.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Filología Española.
Área de conocimiento: Teoría de la literatura y Literatura comparada.
Perfil docente: Literatura Comparada.
Perfil investigador: Teorías de lo fantástico.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. José María Pozuelo Yvancos. Emérito Universidad de Murcia.

Vocal. Gloria Clavería Nadal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Gonzalo Pontón Gijón. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Victoria Pineda González. CU Universidad de Extremadura.

Vocal. Víctor Martínez Gil. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. María José Vega Ramos. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165881

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/178.
Identificador de la plaza: ACU00581.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Historia Moderna y Contemporánea.
Área de conocimiento: Historia moderna.
Perfil docente: La Época del Barroco.
Perfil investigador: Santidades en la Cataluña del Barroco: religión, pensamiento y 

política.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Roberto Fernández Díaz. CU Universitat de Lleida.

Vocal. Virginia León Sanz. CU Universidad Complutense de Madrid.

Secretario. Pere Ysas i Solanes. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Pablo Pérez García. CU Universitat de València.

Vocal. Maria José Vilalta i Escobar. CU Universitat de Lleida.

Secretaria. Carme Molinero i Ruiz. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/23/179.
Identificador de la plaza: ACU00582.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química física.
Perfil docente: Termodinámica y Cinética.
Perfil investigador: Modelización Molecular en Catálisis Homogénea.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Pere Alemany Cahner. CU Universitat de Barcelona.

Vocal. Adelina Vallribera Massó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Josep Maria Lluch López. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Ramón Sayós Ortega. CU Universitat de Barcelona.

Vocal. Ramon Alibés Arqués. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Mariona Sodupe Roure. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165882

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/180.
Identificador de la plaza: ACU00583.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Bioquímica y Biología Molecular.
Área de conocimiento: Bioquímica y Biología Molecular.
Perfil docente: Bioquímica Estructural y Biología Molecular.
Perfil investigador: Señalización celular y transducción de señales: Bioquímica del 

sistema nervioso.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Manuel Guzmán Pastor. CU Universidad Complutense de Madrid.

Vocal. Roser Nadal Alemany. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Enrique Claro Izaguirre. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Juan Pedro Bolaños 
Hernández. CU Universidad de Salamanca.

Vocal. Berta González de Mingo. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Anna Bassols Teixidó. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Referencia: CU/23/182.
Identificador de la plaza: ACU00585.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Química.
Área de conocimiento: Química Física.
Perfil docente: Fenómenos de Transporte y Fenómenos de Superficie.
Perfil investigador: Electroquímica Molecular.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidenta. Teresa Pineda Rodríguez. CU Universidad de Córdoba.

Vocal. Maria Mercè Capdevila Vidal. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. Josep Maria Lluch López. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidente. Pere Lluis Cabot Julia. CU Universitat de Barcelona.

Vocal. Maria Muñoz Tapia. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Àngels González Lafont. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165883

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es



Referencia: CU/23/183.
Identificador de la plaza: ACU00586.
Categoría de la plaza: Catedrático/a de universidad.
Departamento: Geografía.
Área de conocimiento: Análisis geográfico regional.
Perfil docente: Género, espacios y vida cotidiana.
Perfil investigador: Género y ruralidad.

Comisión titular

  Categoría Universidad

Presidente. Jorge Olcina Cantos. CU Universitat d'Alacant.

Vocal. José Luís Molina González. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretaria. Gemma Cànoves Valiente. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Comisión suplente

  Categoría Universidad

Presidenta. Maria Hernández Hernández. CU Universitat d'Alacant.

Vocal. Gerard Vilar Roca. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

Secretario. David Saurí Pujol. CU Universitat Autònoma de Barcelona.

BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 299 Viernes 15 de diciembre de 2023 Sec. II.B.   Pág. 165884

cv
e:

 B
O

E-
A-

20
23

-2
54

72
Ve

rif
ic

ab
le

 e
n 

ht
tp

s:
//w

w
w.

bo
e.

es

https://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2023-12-14T18:26:12+0100




